
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 177 
del 15/04/2024 

Concessione celletta venticinquennale n. 9, Campo C, Lato Sud-Est nel cimitero di 
Perosa Argentina (Capoluogo) - Determinazioni in merito. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di aprile, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 21 in data 18 dicembre 2023 alla sottoscritta sono state conferite le 

funzioni di responsabilità dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Culturali, Educativi; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26 luglio 2023, è stato approvato il documento uni-

co di programmazione (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione consiliare n. 24 in data 15 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15 dicembre 2023 è stata approvata la Nota di Ag-

giornamento al DUPS 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18 gennaio 2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 
 
Vista la domanda, assunta al protocollo comunale in data 15 aprile 2024 al n. 3979, con la quale si chiede 
l’uso venticinquennale della celletta contraddistinta con il n. 9, sita nel Campo C, Lato Sud-Est, del cimitero 
comunale di Perosa Argentina (Capoluogo); 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 17 marzo 2022, esecutiva, con la quale 
vennero approvate le seguenti tariffe per le concessioni ed i servizi cimiteriali; 
 

TIPOLOGIA ANNI COSTO 

Loculi 
1° e 4° fila 
2° e 3° fila 

50 
50 

2.500,00 
3.000,00 

Loculi di risulta 50 2.000,00 

Cellette ossario – Urne cinerarie 25 800,00 

Cellette ossario – Urne cinerarie con resti di due defunti 25 1.200,00 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Documento1 

TIPOLOGIA ANNI COSTO 

Modifica celletta a uno a due resti/ceneri (scadenza contratto originale)  400,00 

Collocazione urna cineraria, cassetta ossario in loculo di proprietà (scadenza contratto originale – oltre 
corrispettivo dovuto per concessione loculo) 

 400,00 

Aree trentennali 30 600,00 

Aree per tombe di famiglia o monumentali al mq 99 1.000,00 

Sopraelevazione tombe di famiglia o monumentali al mq == 1.000,00 

Rinnovo di aree trentennali destinate a tombe individuali 30 600,00 

Rinnovo aree per tombe di famiglia o monumentali al mq 50 1.000,00 

Rinnovo loculi cimitero capoluogo 20 2.000,00 

Rinnovo loculi cimitero fraz. Meano 20 1.800,00 

Rinnovo cellette ossario – Urne cinerarie 15 600,00 

Rinnovo cellette ossario – Urne cinerarie con resti di due defunti 15 800,00 

 
TASSE per servizi cimiteriali 
 

1 
Per collocamento di cippi e lapidi di dimensioni di m. 1,60 x 0,60 di base e di altezza non superiore a m. 1, sen-
za coprifossa o soletta in cemento 

70,00 

2 

Per tumulazioni provvisorie di salme o resti di salme in sepolture private (oltre diritti di tumulazione): 

 per ogni mese di tumulazione fino al 12° mese 

 per ogni mese di tumulazione successivo al 12° mese 

 
10,00 
15,00 

 
DIRITTI per servizi cimiteriali 
 

TIPOLOGIA TARIFFE 

Inumazioni in sepolture private ed in campo comune, per ogni salma (con scavo a macchina) 330,00 

Inumazione urna cineraria in area cimiteriale compresa la fornitura e la posa in opera del cippo 400,00 

Inumazione urna cineraria in tomba di famiglia o monumentale 330,00 

Tumulazioni in loculi piccoli-sepolture private, per ogni salma o resti di salma, comprese le ceneri, senza sostituzio-
ne di lastra 

210,00 

Tumulazioni in celletta-sepolture private, per ogni resto di salma, comprese le ceneri, senza sostituzione di lastra 100,00 

Tumulazioni in loculi grandi-sepolture private-, per ogni salma o resti di salma, comprese le ceneri, senza sostitu-
zione di lastra 

310,00 

Tumulazione in sepolcreto tombe di famiglia 370,00 

Esumazioni a richiesta di privati da sepolture comuni e private, per ogni salma o resti di salma, compresa demoli-
zione tomba 

430,00 

Estumulazioni a richiesta di privati da sepolture private, per ogni salma o resti di salma 280,00 

Dispersione delle ceneri nel “roseto cinerario” 50,00 

Fornitura e posa in opera della targhetta individuale riportante i dati anagrafici dei defunti cremati e poi affidati ai 
familiari o dispersi 

70,00 

 



Documento1 

Ritenuto di dover accogliere la domanda di concessione della celletta ossario interrato sopra citata e di 
perfezionare il rapporto con la sottoscrizione di regolare contratto redatto mediante scrittura privata, su-
bordinando la concessione al versamento dell’importo di € 1.200,00 oltre ad € 100,00 quali diritti di tumu-
lazione; 
 
Dato atto che, sulla base del nuovo principio contabile di competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 
giuridiche perfezionate attive (accertamenti) e passive (impegni) sono imputate al bilancio dell’esercizio in 
cui le stesse sono esigibili; 
 
Rilevato come il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. preveda che le entrate dell’Ente siano rilevate con appositi atti di 
accertamento; 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti inoltre il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 (Regolamento di polizia mortuaria) e il Regolamento comu-
nale dei servizi mortuari e dei servizi cimiteriali, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 21.9.2006 
e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del servizio, attesta la regolarità tecni-
ca e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del servizio finanziario la regolarità conta-
bile, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
- di concedere l’uso venticinquennale della celletta contraddistinta con il n. 9, sita nel Campo C, Lato Sud-

Est, del cimitero comunale di Perosa Argentina (Capoluogo); 
 
- che la somma di € 1.300,00 in narrativa esposta è stata accertata come segue: 
 

- € 1.200,00 al codice di bilancio 3|0100|3010300|3149, capitolo peg 312 
(Accertamento n. 420/2021, Reversale d’incasso n. 632/2021); 

- € 320,00 al codice di bilancio 3|0100|3010200|3124, capitolo peg 320 
(Accertamento n. 421/2021, Reversale d’incasso n. 633/2021); 

 
- di perfezionare il rapporto con sottoscrizione di regolare contratto di concessione mediante scrittura 

privata, secondo lo schema approvato con deliberazione G.C. n. 6/2010; 
 
- di dare altresì atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
- di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è la Dott.ssa Ilaria Tersigni e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 



Documento1 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Ilaria Tersigni* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


